لذا ایــن دوره هم مانند دوره

غزنویان شهر های بزرگ مرکز علم و ادب گردید.

علوم شرعی:
علم قرائت:

علما این دوره در قدم اول به علوم شرعی واز آن جمله
به علم قرائت اشــتغال داشته و کتب متعددی تالیف
کرده انــد. از بزرگان علم قرائت »ابوالفضل محمد بن
طیفور ســجاوندی لوگری« اســت که به سال )۵۶0

هجری11۶4- م( وفات کرد. کتاب های مشــهور او
عبارت از:

وقوف )در شرح موارد وقوف در قرآن(
الوقف و الابتدا )در شرح انواع وقف(
الموجز
عین المعانی )در تفسیر(
سبع المثانی

از کتابهای فوق نسخه های در دست است.

علم تفسیر:
تفسیر در این دورعلما و دانشمندان زیادی رادر شهر
ها مشغول نمودند و آثاری با ارزش را به دری و عربی
به رشــته تحریر درآوردند.

تفسیر
مهمترین امام فخر »تفسیر کبیر« بنام مفاتیح الغیب
که بار ها به طبع رســیده است و هر چند نا تمام بود
ولی بعد از وی بدســت مفسرانی مانند« ابن الخوتی«
وفات ۶3۷ هجری1239- میلادی و ســیوطی )وفات
911 هجری1۵0۵- میلادی( تمام شده است. تفسیر
کبیر امام در حقیقت دایره المعارفی از علوم و اطلاعات
دینی آن مرد فاضل اســت. از جمله مفسیرین عهد

بررسی کوتاه بر وضع علوم
در امپراطوری غوریان

شاه محمود محمود

مقدمه:
غور یکی از ولایات مرکزی افغانستان است که در قرون وسطی به ساحه وسیعی بین هرات و غزنه )دره های
کوه بابا و ســفید کوه( نامیده میشد. این ولایت با داشــتن موقعیت خاص جغرافیایی که داشت از قد یم در آن امرای
مستقل حکومت داشتند که به آنان ملوک غور می گفتند. غوریان یکی از دوره های مهم و پر افتخار تاریخ افغانستان
است که توانستند امپراطوری بزرگی را بین سالهای )۵43 هجری114۸- م تا ۶12 هجری - 121۵ م( تشکیل بدهند.
این مدت گرچه از نگاه زمانی کوتاه بود اما تاثیرات بس بزرگی را با خود همراه داشت. یکی از ویژگی های غوریان همانا
رشــد و ترقی علمی و فرهنگی درین دوره اســت که موضوع مورد بحث ما را تشکیل میدهد. غوریان فرهنگ دوست با
داشتن مدارس و مراکز تعلیمی و وجود خانقاه ها و کتابخانه ها و تشویقی که از علما مینمودند باعث رواج و رشد شعب
مختلف علوم شرعی.

شماره دانشمندان که
در ایــن عهد در فقه دارای تالیفاتی بوده. بســیار اند که از ان میان به ذکر چند تن
بســنده باید کرد: اولتر از همه امام فخر رازی میباشد که در اصول فقه آثاری چون
»رساله دری در اصول عقاید اهل سنت«. »المحصول فی اصول الفقه« و »المعالم فی
اصول الفقه« را به رشته تحریر در آورد؛ و ابوالحسن علی بن ابی بکر مر غینانی )وفات
۵93 هجری119۶- میلادی( کتابهای فقهی معتبر را تا لیف نمود از جمله: البدایته.
الهدایته و مناسک الحج و کتاب المنتهی و چند کتاب دیگر. کتاب الهدایته وی در

میان فقهای اهل سنت حنفی اهمیت وافر کسب کرد و چند بار شرح شد.
ازفقهای دیگر این دوره سمعانی )فخرالدین ابوالمظفر عبدالرحیمبن عبدالکریم( در
قرن ششم و سرآغاز قرن هفتم هجری-دوازدهم و سیزدهم میلادی است که دارای
آثــاری متعددی در فقه دارد. تولــد وی را )۵3۷ هجری1142- میلادی( و وفاتش
را )۶14 یا ۶1۶ هجری121۷- 1219- میلادی( میدانند. ســلطان علاالدین اتسز
پسرســلطان علاالدین، شــاه عادل وعالم پرور بود. موصوف کتاب مسعودی در فقه
محفوظ او بود. اتســز در تقویت علما و اهل علم ســعی جدی و بلیغ می فرمود و
هرکه را از ابناعلما مجتهد می یافت به نظرعاطفت خودش مخصوص میگردانید.

در این علم منفرد وبدان

مشهور بوده اند.
از متکلمین بزرگ و معروفی که آثارش شهرت بسیار دارد ابوالفتح محمد بن ابوالقاسم
عبدالکریم شهرستانی شافعی اشعری )وفات ۵4۸ هجری11۵3- میلادی( است از
شهرســتان خراسان در نزدیکی نسا که در علم بحث و مناظره و در وعظ و تذکیراز
مشاهیر عهد خود شد. مدتی در خوارزم به سر برد و سه سال در بغداد بزیست و بعد
از باز گشت از بغدادباقی عمر رادر بلخ و هرات سپری کرد و مدتی ملازم مجدالدین
ابوالقاسم علی نقیب سادات ترمذ بود و دو کتاب خود الملل والنحل و المصارعته را
بنام او تالیف کرد و سپس به خدمت سلطان سنجر پیوست و آنگاه به شهرستان مولد
خود رفت و همانجابود تا در گذشت.

وی در حکمت و فلسفه دسترس کامل داشته و در طب و لغت استاد بود و
رساله یی منظوم جلالیه در)تفســیرنودونه نام( ازتالیف اوست که بنام خسروملک
نوشت. چون سلطنت به ملوک غوریه انتقال یافت جانب عبدالرافع رابه سبب فضلی
که داشــت مرعی داشتند و او رادر مدح محمد بن سام متوفی به سال ۵99 هجری
- 1202 میلادی که غزنه را در ســال )۵۶9 هجری - 11۷3 میلادی( چنگ غزان

بیرون آورد قصیده ای در لباب الباب آمده است.

ریاضی:
در علوم ریاضی ونجوم علما ودانشــمندانی وجود داشــت کــه از جمله مولفان
مشــهور این دوره در مســایل مختلف ریاضی بودند. بهاالدین ابوبکر محمد بن
ابی بشــر الخرفی المروزی که تا لیفات متعدد در تاریخ و جغرافیا و علوم ریاضی
داشــت و از آن جمله کتاب »منتهی الادراک فی تقســیم الافلاک« که قسمتی
از آن را نا لینو به طبع رســانیده و کتــاب و کتاب دیگری بنام »نصیره فی علم
الهیتــه« که مختصری کتاب وی را )وید من( ترجمه کرده اســت. خرقی در دو
کتاب خود از ابن هیثم )هیصم( پیروی کرده است. ابوالحسن علی بن زید بیهقی
مشهور به ابن فندق و فرید خراسان )وفات ۵۶۵ هجری - 11۶9 میلادی( حکیم
و ادیب مشــهور از ریاضیون بزرگ این دوره به شــمار می آید. بیهقی در اجزا
حکمت و علوم عقلی دســت داشــت و مردی دقیق النظر و جامع الاطراف بود.
کتاب »تتقه صوان الحکمته« او که به قصد تکمیل صوان الحکمته ابوســلیمان
منطقی سجســتانی نوشــته از امهات کتب در تاریخ حکما و علما و نشانه کمال
اطلاع و دقت این مرد بزرگ در کار های علمی اســت از جمله آثاری ریاضی او
کتابیســت به دری بنام »جوامع احکام النجوم« در سه جلد. این کتاب را بیهقی
در عین انکار علم نجوم به خواهش دوســتان خود نوشت. بیهقی آثاری متعددی
دیگری نیز دارد چون تاریخ بیهق. لباب الانســاب. تفســیر نهج البلاغه معرفته
الکره و ذات الحق و الاضطراب. قواعد علم طب. منهاج الدرجات فی شــرح کتاب
الجنات. تنبیه العلما علی تمیه التشــبیهین باالحکما. عرایس التفاسیرفی اصناف
العلوم. امثلته الاغال النجومیته و جز آنها. تولد بیهقی در )2۷ شعبان سال 499
هجری - 110۵ میلادی( در ســبزوار و وفات موصوف در ســال )۵۶۵ هجری -

11۶9 میلادی( صورت گرفت.
از ریاضی دانان قرن هفتم هجری - ســیزدهم میلادی یکی هم اثیرالدین ابهری
)مفضل بن عمر بن مفضل ابهری ســمرقندی( بود که در منطق ریاضی و نجوم
دست داشت. شاگرد امام فخر رازی و معاصر و همکار خواجه نصیرالدین طوسی
در رصد خانه مرافه است. صاحب کتاب »هدایته الحکمته« درمنطق و طبیعی و
الهی که قاضی حسین میبدی )911 هجری - 1۵0۵ میلادی( شرحی معروفی
بر آن نوشته است واز کتب درسی است. »ایساغوجی« و »تنزیل الافکار فی تعد
یل الاســرار« در منطق از اوســت کتاب »المفتی« و »تهذیب الثکت« اواز کتب
جدل اســت. ابهری علــوم ریاضی را »حکمت نظری« خوانده اســت و آن را به
چهار شــاخه اصلی: هندسه. حساب. موسیقی و هیات تقسیم کرده است.

وی وزیر علاالدین حسین غوری بود
و روزگاری طولانی را در خدمت ملک ســیف الدین ملک الجبال و سلطان غیاث
الدین غوری به ســر برده اســت. فخرالدین مبارکشاه تاریخ و نسب نامه سلاطین
غور را به بحر تقارب بنام سلطان علاالدین حسین غوری شروع به نظم کرده و آنرا
به اســم سلطان غیاث الدین محمد به پایان رســانید. وفات او به روایتی در)۶02

هجری - 120۵ میلادی( اتفاق افتاده است.
حکیم معروف و منجم مشهور سعدالدین غوری در زمان غیاث الدین می زیست و در
نزد مردم مقام بر جسته داشت. زمانیکه ملک غیاث الدین در اردوی الجایتو بود ملتزم
رکاب ملک بوده و روزیکه ملک غیاث الدین به هرات وارد میشــد حکیم سعدالدین
غوری بطور مبشرقبل از همه به هرات آمده و مژده و بشارت آمدن ملک را به اهالی